
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33122 63Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2016

7º. TAC Nº  77/2014 - TP 66/2013 (ENTÂO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
MMD Jesus Construtora e serviços Ltda - CNPJ 09.397.634/0001-02
Objeto: Construção de unidade Integrada do PROPAZ - UIPP, no 
Município de Capitão Poço, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 04/05/2016 a 02/08/2016
Data da Assinatura: 04/05/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 958831
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 259/2016, DE 05 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/177423, de 03/05/2016;
RESOLVE:
AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar ao município de 
Vigia/Pa, no dia 10/05/2016, com o objetivo de fazer fi scalização 
e medição na obra do SAA, no referido município
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária para cada servidor, que se deslocarão conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO

DIÁRIAS

João da Silva 
Martins Filho

5823129/3 Téc. em 
Gestão 

de Obras 
Públicas

0,5

Sandro 
Roosevelt 

Manfredo Lima

57197483/1 Motorista 0,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 958794

PORTARIA Nº 260/2016, DE 05 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/177956, de 04/05/2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR o servidor LEONARDO AUGUSTO 
LOBATO BELLLO, matrícula nº 57176419/1, a viajar a 
cidade de Brasília/DF, no período de 16/05 a  17/05/2016, 
com o objetivo de participar de reunião técnica no Instituto de 
Pesquisa Econômica Aplicada (IPEA), para discutir os arranjos 
de Governança Metropolitana a serem propostos para as regiões 
metropolitana de Belém e Santarém, na referida cidade.
II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 
1.½ (uma e meia) diária para o servidor, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 958806
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 262/2016, DE 05 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 033/2016 - DMU, 
de 02/05/2016.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias do 
servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE ALMEIDA, matrícula 
nº. 54185514/5, anteriormente concedidas através da PORTARIA 
nº. 253/2016, de 02/05/2016, publicada no DOE n° 33.121, de 
05/05/2016, para outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 958896
PORTARIA Nº. 263/2016, DE 05 DE MAIO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 026/2016 - CRH, 
de 05/05/2016.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias da 
servidora ROSSANE DO SOCORRO MENDES DE SOUSA PINTO, 
matrícula nº. 57196033/1, anteriormente concedidas através da 
PORTARIA nº. 253/2016, de 02/05/2016, publicada no DOE n° 
33.121, de 05/05/2016, para outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 958898

PORTARIA Nº. 264/2016, DE 05 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº 06/2016/ASCOI, de 
04/04/2016,
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 05/05/2016, as férias regulamentares 
da servidora MARCIA HELENA TEIXEIRA LEAL, matrícula nº. 
55588278/4, ocupante do Cargo de Coordenador, concedidas 
através da PORTARIA nº. 172/2016, de 28/03/2016, publicada 
no DOE nº 33.097, de 30/03/2016, restando um saldo de 12 
(doze) dias para ser gozado em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 958900

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 257/2016, DE  05 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/169547, de 28/04/2016;
R E S O L V E: 
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 246 de 29/04/2016, 
publicada no DOE nº 33.118 de 02/05/2016, referente à 
concessão de diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 958713
PORTARIA Nº. 258/2016, DE  05 DE MAIO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/169560, de 28/04/2016;
R E S O L V E: 
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 247 de 29/04/2016, 
publicada no DOE nº 33.118 de 02/05/2016, referente à 
concessão de diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 958717

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 265/2016, DE 05 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e
CONSIDERANDO ainda, o teor do Ofício nº. 1294/2016/PGE, de 
08/04/2016, que solicita a cessão do servidor PAULO AUGUSTO 
TELLES LINS.

R E S O L V E:
CEDER o servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, matrícula nº. 
5533198/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Pública - Engenheiro Civil, para a Procuradoria Geral do Estado - 
PGE, a contar de 09/05/2016, sem ônus para o órgão de origem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 958902
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO 

DE HABILITAÇÃO      CP Nº 004/2016
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas e análise dos itens 
suscitados em ata sobre as habilitações referentes à Concorrência 
Pública nº 004/2016, cujo objeto é a Contratação de empresa 
de engenharia para Pavimentação e Drenagem Asfáltica, no 
Munícipio de Abel Figueiredo, no Estado do Pará, apresenta o 
resultado da análise o que segue:
Foram Habilitadas as empresas:
AIRES ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
03.272.575/0001-51;
CONSTRUTORA CEACE LTDA - ME, CNPJ: 83.305.797/0001-62;
CONSTRUTORA MOURÃO LTDA EPP, CNPJ: 09.570.572/0001-80.
Foram Inabilitadas as empresas:
VANCINI DO BRASIL EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 
08.949.580/0002-50;
D G DE OLIVEIRA & CIA LTDA EPP, CNPJ: 07.127.454/0001-77;
METRO ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ: 04.945.986/0001-23;
BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 
15.312.042/0001-35.
Belém/PA, 05 de Maio de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 959154
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 83/2012.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 26.06.2016, com término em 
25.06.2017.
Data da Assinatura: 05/05/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 958818
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N°041/2016 
 DIPLAN/FAPESPA, 02 DE MAIO DE 2016.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memorando 095/2016 - 
GABINETE, de 29 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e e    statutárias.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº. 037/2016-DIPLAN/
FAPESPA, de 26/04/2016, publicada no DOE nº. 33117, de 
29/04/2016, que concedeu diárias ao servidor EDUARDO JOSÉ 
MONTEIRO DA COSTA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
02 de maio de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 959029


